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~ BII;L NO. /() 7 
D'i'RODliCED BY ~~:-z:::::--</-L- JrJtJ,_1~c/ ~ 

;J c-

~~¥~~ 
A BILi' FOR Aa ACT GwTITLED: w Ai.~ ACT A.:1ElWING Si:.CTIQi;S 

o4-401 A,,D 34-501, R.C.M. 1947, TO PROVIDE TEAT ALL TAXABLE 

PROPERTY HUST BL ASSESSED AT FORTY PERCl.NT OF I'i'S FULL CASH 

VALUE At<D S'i'ATING EXCEPTIONS. • 

ili:: r·r L'AC7l::D BY TLE L£GISi:.ATURE OF ThE STA'i'E OF MONTAilA: 

Section 1. Section 84-401, R.C.M. 1947, is ~nended to 

read as follows: 

"84-401. Property assessed at ea~~-¥a~~e-----e~ee~e~e~ 

~er-e~r~e~~e~ra~-~a~ae~ forty percent (40%) of its full cash 

value -- exceptions. All taxable property must be assessed 

at forty percent (40'0) of its full cash value except.:_ 

(l) Properties in section 84-301, under Class One, 

shall be assessed at one hundred percent (100%) of full cas11 

value. 

(2) Moneys and credits in section 84-301, under Class 

Five (a) shall be assessed at one hundred percent (100'~) of 

full cash value. 

(3) Noneyed capital and shares of banks in section 

84-3Gl, shall be assessed at one hundred percent (100~) of 

~ull cash value. 

(4l The ~~e assess~ent of agricultural lanus shall ~e 
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based upon the productive capacity of the lands when valued 

for agricultural purposes. All lands shall be val ue<i as 

agricultural lands for tax purposes that meet the 

qualifications of section 84-437.2, R.C.M. 1947. Land and 

the improvements thereon must be separately assessed. 

The taxable value of all property shall be determined 

by sections 84-301 and 84-308. 

Section 2. Section 84-501, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-501. Property--how listed. The state department of 

revenue must prepare an assessment book with appro~riate 

headings, alphabetically arranged, in wnich must be listed 

all property within the state, and in wnich must be 

specified in separate columns, under the appropriate head: 

l. The name of the person to whom the property is 

assessed. 

2. Land, by township, range, section, or fractional 

section; and when such land is not a United States land 

division or subdivision, by metes and bounds, or ot;1er 

description sufficient to identify it, giving an estimate of 

the number of acres, no~ exceeding in each and every tract 

six hundred and forty acres, locality, and tl.c improvements 

tl1ereor.. 

3. City an·:: tmvn lots, naming the city or town, am.: ti1e 

number of the lot ana olock, accoruin; to t:ce system of 
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numbering in such city or town, anc improve;nents thereon. 

4. All personal property, showing the numLer, kind, 

amount, and quality; but a failure to enumerate in detail 

such personal property v.oes not invalidate the assessment. 

5. The e~e" assessed value of real estate, other than 

city or town lots. 

7 b. The e~e~ assessed value of inprovements on such real 

8 estate. 

9 7. The e~eh assessed value of city and town lots. 

10 8. The e~eh assessed value of improvements on city anu 

11 town lots. 

12 9. The eeeh assessed value of improvements on real 

13 estate assessed to persons other than the owners of the real 

14 estate. 

15 10. The eee~ assessed value of all personal property, 

16 exclusive of money. 

17 11. The amount of money. 

18 12. Taxable im~rovenents owned by the 2erson, firm, 

19 association, or corporation located upon lan<l exempt from 

20 taxation must, as to b"le manner of assessment, be assessed 

21 as other real estate upon the assessment roll. No value, 

22 however, must be assessed against the exempt land, nor under 

23 any circumstances must the land be charged with or becone 

24 responsible for the assessment made against any taxable 

25 improvements located thereon. 

-3-

1 

2 

3 

4 

5 

LC 0574 

13. The school, road, and other revenue districts in 

which each piece of property assesse~ is situated. 

14. The total assessed value of all property. 

15. The figure one (1), in separate columns, opposite 

the name of every person liable to pay a poll tax." 

-End-

-4-



·~ STATE OF MONTANA 
REOUEST NO. 61-75 

F.ISCAL NOTE 

Form RD-15 

J!:ln compliance with a written request received January 20 19 ....12_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

• for House Bill 107 . pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly . 

• Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

Joe DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

.. An act to provide that all taxable property must be assessed at 40% of its full cash value except property under Class one (100%), 
moneys and credits (100%), moneyed capitol and bank shares (100%) and agricultural land (based on productive capacity). 

ASSUMPTIONS: 

~. 1. Most property in the state is currently assessed at 40% of full cash value except for real estate and improvements (34% in 
Yellowstone Co.), farm machinery (60%), agricultural products (100%), other machines (60%), goods wares and merchandise (60%), 

• furniture and fixtures (60%), aircraft (55%), motor vehicles (662/3%), watercraft (58%), other personal property (60%), 
~ snowmobiles (662/3%). 

2. Taxable value of all property under current law is estimated at $1.260 billion in FY 76 and $1.335 billion in FY 77. 

3. The percentage of the assessed value of each category of property to the total assessed value of all property will remain fairly 

" constant. 

4. Based on an analysis of actual FY 74 assessed and taxable values, the effect of HB 107 would be to reduce the total taxable 
value by 5.3%. 

5. Property is assessed in March and levies are applied in August. If HB 107 is passed, it will not become effective until July 1, 1975 
which will be too late to reassess property for FY 76 tax collections. Thus, there will be no impact in Fy 76 under the proposed law. 

6. Six mills will be levied for universities in FY 77; as much as eight mills may be levied for public school permissive levy. 

t FY77 

. . 
. y 

FISCAL IMPACT: 

State property tax collections under current law 

Collections under proposed law 

Decrease in Collections 

LOCAL IMPACT: 

(if 6 mill levy) 

$8,010,000 

7,584,000 

$ 426,000 

(if 14 mill levy) 

$18,690,000 

17,696,000 

$ 994,000 

Loss to local governments could be significant. Fixed mill levies will raise less revenue necessitating increases in other levies. 
If maximum millage is currently being levied, a significant revenue loss could result, since loss in taxable value statewide will 
be $67 million in FY76 and $71 million in FY77. Assuming an average local government levy of 219 mills, loss in local 
government revenue statewide would be $15 million in FY 76 and $16 million in FY 77 . 

·~ 

Date: 

P?ram Planning .. 
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HOUEE BILL NO. 107 

INTRODuCED BY FABREGA, JACK MOORE, FAGG 

(BY REQUEST OF DEPAR~l'~JI:,NT OF RLVENUE) 

A bilL FCR AN AC'l' ENTITLED: "AN ACT JIJ.lliNDING SEC'l'I0NS 

04-401 A.~D 84-501, R.C.l-1. 1947, TO PROVIDE THAT ALL TAXAELE 

~ PROPERTY A.:;o IMPROVEMENTS MUST BE ASSESSED AT FORTY 

FERCE?-l'J' OF ITS FULL CASH VALUE AND STll:riNG EXCEPTIONS; AND 

FRCVUING Al' F.fTIC":"IVE DATE. 

BE IT ENACTED BY THE LE.GISLA'IURE OF THE STATE OF ~'ONTlo.NA: 

Section 1. Section 84-401, R.C.M. 1947~ is amended to 

read as iollows: 

"64-401. Property assessed at e5~h-va~~e----eMee~~~efl 

4e¥-a~~4~~~~~e~-~eft69~ forty percent (40%) of its full cash 

value -- exceptions. All t~~able REAL property AND 

n;FIJ.CVEHUJ'l':?. roust be assessed at forty percent (40%) cf its 

full cash value e:.ccept.:_ 

(l) Properties in section S,i-301, under Class One, 

shall be asses,;Ed at one hU.ildrec nercent 1100%) of full cash 

value. 

-fi! i---/o!eHevs- Rne-e;;ea:i."-e- 5:!1.-see-e-o- en-il-l-~ :1: 7 -tuu:le~- -E :l:es<'! 

f'·i:,.e---te+--s}ta:l:.~-l:!e-ee~essea-ae-er.e-fi-El:J<ee-=!:"ee!\i!--f:H~e'H-6-f 

£~~~-eesA-¥aiHeT 

-f~+---M&Heyea-eep±~e:l:-e~&-she!:"es--e£--~~~e--~fi--!'leeeieft 
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94-,9:1:T-sfia±±-be-aeeessee-ae-e~e-hH~ree-rereen~---f±99%+---eP 

E~i±-eaeh-Ya±~e~ 

t++-(2} The. ehe assessment of agricultural lands shall 

be based upon the productive capacity of the lands when 

valued for agricultural purposes. All lands shall be valued 

as agricultural lands for tax purposes that meet tl1e 

qualifications of section 84-437.2, R.C.M. 1947. Land and 

~he improvements thereon must be separately assessed. 

The taxable value of all property shall be determined 

by sections 84-301 and 84-308. 

Section 2. Section 84-501, R.C.M. 1947, is ~nended to 

read as follows: 

"84-501. Proper~y--how listed. The state department of 

re'lenue must prepare an assessment book with appropriate 

headings, alphabetically arranged, in which must. be listed 

all property ~;ithin the state, and in vrhich must be 

specified in separate colunms, under the appropriate heau~ 

l, The name of the per son to \-ihc:r. the property is 

assessed. 

2. Land., by tcw~:s!lip, range, sect:;.on, or fr<O.ctional 

section; and Y."he;,-l such land is not a United ~tates lanu 

division or .suLxlivision, by metes and bounds, or other 

dEscription sufficient to identify it, giving ·an estiic,ate of 

the number oi acres, not exceeding in e<>ch and every tract 

six llundred and forty acres, locality, and the iE>.corovements 

-2- i1B 107 
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C:.~;.reon. 

3. City anu town lots, naming the city or town, and the 

nunber of the lot and block, according to the system of 

nm,:t.ering in such city or town, and improvements thereon. 

4. ~~1 personal pzoperty, showing the number, kind, 

amounl, and quality; but a failure to enumerate in detail 

such personal property does not invalidate the assessment. 

5. The ee~~ assessed value of real estate, other than 

city or town lots. 

6. The ee!lft assessed value of improvements on such real 

estate. 

7. The eesl\ assessed value of city and town lots. 

13 B. The e-asft assessed value of improvements on city and 

14 town lots. 

15 9. The eesl\ assessed value of i.ll:proverrents on real 

16 estate assessed to persons other than the owners of the real 

17 estate. 

18 10. The eesfl. assessed value of all personal property, 

19 exclusive of n•oney. 

20 11. The amount of money. 

21 12. Taxable improvements awned by the person, firm, 

22 association, or corporation locatE:c upon land exempt from 

2 3 taxation n;ust, as to the rr.anner of assessment, be assessed 

24 as other real estate upon the assessment roll. No value, 

25 however, must be assessed against the exempt land, nor under 

-3- BB 107 
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any cil:·cumstances must the land be charged with or become 

responsible for the assessment made against any taxable 

improvements located thereon. 

13. The school, road, and other revenue districts in 

which each piece of property assessed is situated. 

14. The total assessed value of all property. 

15. The figure one (1), in separate columns, opposite 

the narre of every person liable to pay a poll tax." 

SECTION 3. THIS ACT IS EFFECTIVE ON ITS PASSAGE AND 

APPROVAL. 

-End-

-4- HB 107 
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HOUSE; BILL NO. 10 7 

INTFODUCED BY FABREGA, JACK MOORE, FAGG 

(BY REQUI:;ST OF DEPARTMENT OF Ri.VENUE) 

A BILL FUR AN ACT ENTITLED: u JoN ACT AI>IENDING SECTIONS 

84-401 h~L 84-501, R.C.M. 1947, TO PROVIDE THAT ALL TAXABLE 

REAL. PROPERTY AND IMPROVEMENTS MJST BE ASSESSED A'l' FORTY 

PERCENT OF ITS FULL CASH VALUE AND STATING EXCEPTIONS; ltND 

PROVIDING AN EFFLCTIVE DATE. 

BE IT ENACTED BY THE LE-GISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-401, R.C.M. 1947,. is a.roended to 

read as follows: 

"64-401. Property assessed at eee!\-¥ei.'tle----eK~-iet'l 

~~r-a~~-ie'tli.~~~a~-i.efteeT forty percent (40%) of its full cash 

value ··- exceptions. All taxable ~ pl'Operty ltND 

Ifi'JROVL!-iEN'l"S must be assesseci at forty percent (40%) of its 

full cash value except.!. 

(l) Fzogerties in section 84-301, under Class One, 

shall be assessed at one hundred percent (100%) of full cash 

value. 

tit--Meftere-afte-ereei~e--ift-eeee-ieft-8~-ae~7-H~er--e~es 

Fi¥e--tet-eftei.i.-ee-aeeeseee-ee-ene-ft'llfte~ee-pereeft~-t~&e~t-~ 

i'tlii.-eeeh.-¥ei- ... 

t~t--Meftere&-eepiea~-aft&-efte~ee--et--h~~e--ift--eeee-ieft 
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ti4-,&~7-efta:~-he-aeeeeeee-ae-efte-h.'tlft8ree-rereeft~--t:&&%t--e~ 

i'll::-eaeh.-ya:'lleT 

t+t(2) ~ ~he assessment of agricultural lands shall 

be based upon the productive capacity of the lands when 

valued for agricultural purposes. All lands shall be valued 

as agricultural lands for tax purposes that meet the 

qualifications of section 84-437.2, R.C.M. 1947. Land and 

the improvements thereon must be separately assessed. 

Tne taxable value of all property shall be determined 

by sections 84-301 and 84-308. 

Section 2. Section 84-501, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-501. Proper~y--how listed. The state department of 

revenue must prepare an assessment bpok with appropriate 

headings, alphabetically arranged, in which must be listed 

all property within the state, and in which must be 

specified in separate columns, under the appropriate head: 

1. The na~e of the person to whom the property is 

assessed. 

2. Land, by township, range, section, or fractional 

section; and when such land is not a United States land 

division or subdivision, by metes and bounds, or other 

description sufficient to identify it, giving·an estimate of 

the numoer of acres, not exceeding in each and every tract 

six llunsrreu and forty acres, locality, and the improvements 

-2- lib 107 
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et.et"$)l:f •• 

Jo~ Ci-ty aDd t-own lot!&" naltiinq: t1\~ eft:y oF t:OW1\, an'd tile 

tl~ <>:IJ. the ·lot- a"l!d· !:Hoek,.. ~r'dirlg ~ the s-yS'I:elfi ot 

nlllili'iel'ing· iFI suoH city o:t: 1!~, and B!l}i~~&f l!lfe'~~"tf., 

+. All personaL pl!Ope-l!'ty, sh&i-ri<J' 19\:e riU!iil:e'r, kirfdr 

amount, and quaHty: ~>ue: a f~l-u-N' ec:s:· ert\lllte¥<*:e i-n ~i:k 

s-uch perS'Oi\al property dOe~ not invalidat-e 'ffte sses-amene. 

5.· The ~ a~g value of rea.:r estate, othe:i· enan 

city olt town :kotS'.· 

6. 'l!he ~- 'MiU!W.$1 viii l.IE!' ore i'!IIJ:ll~i!B"1!!F on 9'll'OJf ~ 

es>ta"i:e. 

12' 7. 'J.Ih~· t!M!IIM" <N!!if · f'fti vall'ue' <>£ ~ a"rt'd' 1SOiftf 11>~.-

l,J: 8. '!!he ~ ~ vcti\!1!' oJ!: ~ Ofl ol:.-@}'" a'ftd' 

14- t:owrt lo t!s' • 

15 9' •. 'l'he ~' AA§;Sf$Si val-uec 611' ill!p·rt>~t""-f.f 6ft reiA.' 

16 eS"t::ate ae'e!fsed to persons other than tlie Ollo'l'fe:rss of t5he r--eal 

17 es:fiee •. 

1-8' ~. T-b'~ ~a@!! e-gg_~ of a-'U· ~& pr-<Speft~, 

19· ~~.we; of !ltGft.eJ'. 

2-0-' 1-l.- The ar~~ount or Jriorley. 

21 lJ... 'l'ax-ab le Yliprovenie-rtts· cWned tj:)r. t:h·e· persioft·, fi·m,.. 

2-2- asso.c:wrt-i~n, or: aorpo:Pa'tTon loca~·ecr upon· lim:& e*emp-e: fr-Odl' 

b3- t>uab-iort must-,. a!;!> to the JTiaririel1 cur ~lierlf., be' ~seu 

24'- <*' ~ rea>1- ea;ea>te: llj:>On the defkadii!E!nt:: rt5-1c1•.· N& ~', 

25 h~l!,· nrust he as"~ed ~a:i-rtS't: t:h€ exeliip~ fa'tfd,· nor 1Jrlt!l.er: 

--3...,- HaC 167 

1• 
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3• 

4· 
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g· 

1-0 

Im. 6r&i/&2 

al\y cfrc:Urill¥ta1\~S' rous:--e tht! land be elf~ ~i-ellf 6r ~e' 

reS'p6ri$i:US-.}e fo-r ~ aS'!felf'Sment made agdri.S'f ali.y t~:fu 

irnp~ment§ l't>c~ t:he~n. 

EJ. 'l'li~ !kKOOi'-, i6a'd',- and othe'£ re\r~ri~ cfi"StTi~ in 

W!\i;ch' e<fch pie<::'e oft ptop~i't!Y as-'sess·e'd- H ~ititat~<f.· 

r4c. The £6f:ii1- a'S.':!il!iUed: va'l:ue of <rH p:r&pE!rty-. 

15. The figure one (l), in separate co-lU!Iin!i, oppos·ite 

the r1 a!lit! of evert pi!!~s'ori liable to pay a p&H tax.·" 

~ION 3 . .-. 1HJ:S J{oji-· lS; EFf'EcTl:.VE Oft ti'!t:P.iS~b AND 

w•.mt.:~ 

-'"Erta-

-·4-· HB" 1G·7 
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HOUSE BILL .10. 10 7 

INTRODUCED BY FABREGA, JACK MOORE, FAGG 

(.lY REQUEST OF DEPAR'fMEHT OF 11LVEi'IUE) 

A 3IC.L F:JR .\!< ACT E·~TITi..ED: wfu~ ACT k~IDidG SECTIO~S 

cl4-4Jl i-.W <>4-5Gl, R.C.rt. 1947, TO PROVIDE TrlAf lU.L TAAA£3~...: 

~ PROPERTY lU'W IMPROVEMENTS !WST 13L ASSESSED liT FOR'fY 

PERCE;:JT OF ITS FULL CASH VALUI:: AND SThTLIG .r.:;;CEPTIQ;~S; A:~D 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE. 

BE IT E..~ACTED BY TilE LEGISLATURE OF THE SJ'ATE OF rlDC'lTANA: 

Section 1. Section 84-401, R. C.H. 194 7, is a:ment:.eu to 

read as follows: 

ft84-401. Property assessed at ea~~-va~~e----e~ee~e~e~ 

f"e1!-a~1!ie~-3:~~1!ai-~a~~~ ... forty parcent ( 41)'ci) of its full cas.1 

value exceotions. All taxable REAL proc>erty AND 

I:1PROVE1ENTS must be assgssea at forty 2arcent (4rJ%) of its 

f.1ll cas<'! value except.:_ 

(1) PrOtJ8rt:i~s in s,:ctioa J4-301, w1uer Class One, 

s 1all ua assessee! at one hw1ured .)ercent (l:JO%) of full cas,, 

value. 

~%t--Me~er~-an~-ere~es-~n-seeeieft-B4-3B~T-~ae1!--€iass 

P~ve--~et-s~ ... ~~-ee-assessee-ae-e~e-h~ered-~ei!eene-t~ea~t-e£ 

~~~i-eash-vai~eT 

~3t--He~eyed-eap~eai-ene-~~a1!es--e~--een~s--~n--~ee~~e~ 

R E F E R E jj C E E I L L 
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64-39iT--shaii--be-esse~sed-~~-e~e-n~di!ee-pe~ee~~-*i9~~t-e~ 

~~~i-eesn-Yei~e~ 

~4t(2) The ~~e assessment of agricultural lands shall 

be based upon ~~e productive capacity of u1e lands wnen 

valued for agricultural purposes. All lands shall be valued 

as agricultural lands for tax purposes that n~et the 

qualifications of section 84-437.2, R.C.M. 194 7. Land and 

the improvements ~~ereon must be separately assessed. 

The taxable value of all property shall be determinea 

by sections 84-301 and 84-308. 

Section 2. Section !i4-501, R.C.}I. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-501. Property--how listed. The state department of 

revenue must prepare an assess>uent book wi til appropriate 

ilaaciings, alplla.betically arranged, in which must be lis tea 

all property within the state, and in which must be 

specified in separate columns, under ~~e appro?riate head: 

1. The name of tile ?erson to whom tile property is 

assessed. 

2. Land, by towns~ip, r~,ge, section, or fractional 

section; and when such land is not a United States land 

<.li vision or subdivision, by metes and boun<is, or other 

dascri,>tion sufficient to iC:e:1tify it, givins an estiMate of 

t~1a nu:raber of acres, not clXCeeding in .3ac~1 an C. avery tract 

six hundrea anti forty acres, locality, and tne i:nprovemeats 

-2- ii'=> 117 
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thereon. 

3. City and town l.ots, naming the city or town, and 

the number of t.'le l.ot and block, according to the system of 

numbering in such city or town, and improvements thereon. 

4. All personal property, snowing the number, kinu, 

amount, and quality; but a failure to enumerate in detail. 

s~ca personal .>roperty aces not inval.idate ·the assessment. 

5. The easn assessed value of real. estate, other than 

city or town lots. 

6. Tne ~esh assessed value of improvements on such 

real estate. 

7. The eaeh assessed value of city and town lots. 

8. The eash assessed value of improvements on city and 

town lots. 

15 9. T:~e eesl! assessed value of improvements on real. 

16 estate assessed to persons other than the owners of t<1e real 

17 estate. 

18 10. The eesl! assessed value of all personal property, 

19 exclusive of money. 

20 11. The amount of money. 

21 12. Taxable improvements owned by the ~rson, firm, 

22 association, or corporation located upon land exempt from 

2 3 taxation must, as to the manner of assessment, be assessed 

24 as other real estate upon the assessment roll. :~o value, 

25 however, must be assessed against the exempt land, nor under 
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any circwnstances must the land be charged with or become 

responsible for tne assessment made against any taxable 

improvements located thereon. 

13. Tne school, road, and other revenue districts in 

which each pieCe of property assessed is si tuatea. 

14. The total assessed value of all property. 

15. The figure one (1), in separate columns, opposite 

the name of every person liable to pay a o>oll tax.• 

SECTION 3. THIS ACT IS EFFECTIVE ON ITS PASSAGE AND 

APPROVAL. 

-End-

-4- 11!3 10 7 


